
SEXTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 3

Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301163

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 300366
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 14/2011
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de obras de pavimentação de vias urbanas, Rua Curió, Rua 
Pará, Rua Jacundá no município de JACUNDÁ-PA. 
Entrega do Edital: Sala de licitação da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB, localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro 
Umarizal, Belém/Pará, no horário de 08:00 às 16:00 hs, 
através de meio digital.
Responsável pelo certame: Danielle de Micheli Palhano Pinto
Local de Abertura: SEIDURB
Data da Abertura: 06/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 6121000000          Estadual
15451122519410000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301118

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 26/10/2011
Valor: 15.040,00
Objeto: Prestação de serviços de registros de 235 (duzentos e 
trinta e cinco) títulos de concessão de Direito Real Uso - CDRU 
no Bairro de São Cristovão, Município de Igarapé-Açú/PA, 
relativos ao convênio n°001/2007, celebrado entre o Governo 
do Estado do Pará e o Ministério das cidades. Execução pelo 
pelo Cartório do Único Ofício da Comarca de Igarapé-Açú, CNPJ 
n° 051.11323/0001-76.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei 9.666/93
Data de Ratificação: 26/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15127124760590000    339039              0106000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARTÓRIO DO ÚNICO OFICIO DA COMARCA DE 
IGARAPÉ-AÇU
Endereço: Pç das Nações Unidas, Bairro: Centro, 00000
CEP. 68725-000 - Igarapé-Açu/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301138

Ato: 02/2011
Numero da Inexigibilidade: 1/2011
Data: 26/10/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
Contrato
Número de Públicação: 301083
Contrato: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A presente licitação tem como objeto a prestação de 
serviços de registros de 235 (duzentos e trinta e cinco) títulos 
de concessão de Direito Real de Uso - CDRU no Bairro São 
Cristovão, Município de Igarapé-Açu/PA, relativos ao Convênio 
nº001/2007, celebrado entre o Governo do Estado do Pará e o 
Ministério das Cidades.
Valor Total: 15.040,00
Data Assinatura: 27/10/2011
Vigência: 27/10/2011 a 26/10/2012
Inexigibilidade: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15127124760590000    339039              0106000000          Estadual

Contratado: CARTÓRIO DO ÚNICO OFICIO DA COMARCA DE 
IGARAPÉ-AÇU
Endereço: Pç das Nações Unidas, 00000
CEP. 68725-000 - Igarapé-Açu/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 415/2011DE  03  DE 
NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301086
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo  Médico nº. 117557A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01 a 07/10/2011, à servidora SANDRA 
LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3202720/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada nesta SEIDURB, 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301303

PORTARIA: 416/2011
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados ao Centro de 
Integração Regional de Marabá. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58903342/JOSÉ BASTOS GABY (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2011 a 09/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301353
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 30/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº 102/2009, POR 3 (TRÊS) MESES A CONTAR DE 
31/10/2011 A 30/01/2012.
Contrato: 102
Exercício: 2009
Contratado: MM DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: R Da Agda, Bairro: Águas Brancas, 381
CEP. 67033-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 417/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301391

PORTARIA Nº. 417/2011, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.11.2011, a PORTARIA Nº. 
373/2011, de 13 outubro de 2011, publicada no DOE nº. 
32.020 de 18/10/2011, e
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão Permanente de Licitação da SEIDURB:
Titulares
- Presidente: Danielle de Micheli Palhano Pinto – Matricula: 
8013178/2 ;
- Membro: Georgia Oliveira Teixeira – Matricula: 32190/1;
- Membro: Luiz Carlos Ferreira de Moraes – Matricula: 
3213358/1;
- Membro: Roseane Fonseca Gaspar Dias – Matricula: 
57205942/1;
Suplentes
- Membro: Julio Cesar Rotella – Matricula: 5890127/2 ;
- Membro: João Luiz Dias Albuquerque – Matricula: 57196791/1 

III - Esta portaria tem efeito retroativo, a contar de 
01.11.2011. 
Dê- se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301430

PORTARIA: 419/2011
Objetivo: Objetivo de conduzir veículo com a Técnica da DIP, que 
irá realizar aferição da 7ª medição da obra do SAA(PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960311/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 
10/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301414

PORTARIA: 418/2011
Objetivo: Objetivo de conduzir o veiculo, com o técnico da DIP, 
que irá acompanhar a equipe da Gerência de projetos sociais, 
na apresentação do projeto físico do SAA(PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DESPACHO NO 02/2011 DE 28 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301330

O DIRETOR GERAL da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
regimentais e em conformidade com o que estabelece a 
Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2007/238530, resolve: – manter na integralidade 
a decisão constante no Auto de Infração nº 001/2009-GTE, 
qual seja, a aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 
806.309,08 (oitocentos e seis mil, trezentos e nove reais e oito 
centavos), adotando como fundamento, aqueles constantes no 
Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da 
Resolução Normativa nº 63/2004. Miguel Fortunato Gomes 
dos Santos Júnior -Diretor Geral da ARCON-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300941

PORTARIA: 702/11
Objetivo: Fiscalização hidroviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191882/Mauricio do Nascimento (Controlador) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 31/10/2011
571934951/Robson Ramos (Aux. Regulação) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300945

PORTARIA: 707/11
Objetivo: Fiscalização hidroviário 
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


